
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 

 
Il Direttore della Struttura, dott.ssa Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario Dott.ssa Maria Teresa 
Melchionda e confermata dal dirigente amministrativo Teresa Antonetti e in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 
948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai 
Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 OGGETTO 

Procedura Negoziata telematica per l’affidamento ex articolo 76, comma 2, lett. b punto 2 del D.lgs 
36/2023 della fornitura in regime di somministrazione triennale di trappola condensa gas dedicata al 
monitor amagnetico multiparamentrico della Risonanza Magnetica Philips Expression  in dotazione alla 
radiologia universitaria - CIG B21D7FD179-AGGIUDICAZIONE   
 

Struttura Proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio - S.S. Farmaci e Dispositivi Medici  

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 7.694,25 oltre iva 22% 

Conto Economico n. 70010000090  

Descrizione conto economico DISPOSITIVI MEDICI E MATERIALI SANITARI – ALTRI ACQUISTI DI 

BENI SANITARI 

Bilancio Anni di Competenza  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario

 

Gestione del Patrimonio

 

Gestione Risorse Umane

 

Controllo di Gestione

 

Gestione Tecnica

 

CUP e ALPI

 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

 

Burocratico Legale

 

Altro (specificare)
 

SC Farmacia 
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
 

solo frontespizio
 

integrale
 

solo determinazione
 

 

N. 865 del 24/07/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪ presso la struttura di Radiologia Universitaria è in dotazione il monitor amagnetico 

multiparametrico della Risonanza Magnetica “Philips Expression “il cui utilizzo necessita 

di materiale di consumo dedicato; 

▪ in data 07/05/2024 è pervenuta a questi Uffici da parte della struttura di Radiologia 

Universitaria, richiesta di acquisto di “trappola condensa gas dedicata al monitor 

amagnetico multiparametrico della Risonanza Magnetica Philips Expression”, 

formalizzata con apposito Modello “A” in uso per le procedure di acquisizione di 

materiale monouso “dedicato” alle attrezzature elettromedicali in dotazione alla stessa 

Struttura; 

 

Dato atto che: 

▪ risulta agli atti della Struttura Gestione del Patrimonio la documentazione comprovante 

l’acquisto della già menzionata apparecchiature e la dichiarazione resa dalla Elcamm Srl 

di infungibilità del materiale consumabile; 

▪ in data 14/06/2024, con lettera di invito pubblicata sulla Piattaforma telematica 

“EmPulia” con numero di protocollo di registro PE185335-24, è stata avviata una  

procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b punto 2 con invito 

alla Elcamm S.r.l, società distributrice in esclusiva del materiale di consumo di che 

trattasi, di presentazione di offerta per una fornitura triennale con un importo a base 

d’asta pari ad € 9.000,00; 

▪ entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 26/06/2024, è 

pervenuta,, con protocollo di registro PE195054-24 del 21/06/2024, l’offerta  

dell’operatore economico Elcamm S.r.l (codice fiscale e Partita Iva 05824380728),con 

applicazione di uno sconto percentuale del 14,50830 % sull’importo a base d’asta, così 

come di seguito dettagliata: 

 

Considerato che: 

▪ risultano accertati i presupposti di applicabilità dell’istituto disciplinato dall’art. 76 del 

D.Lgs.  n. 36/2023 rubricato “procedura negoziata senza pubblicazione di un bando” e 

in specie il comma 2, lett. b, punto 2 per assenza di concorrenza per motivi tecnici;  

 

Ritenuto:  

▪ necessario procedere all’ affidamento della fornitura de qua, per un periodo di 36 mesi, 

alla Elcamm S.r.l., società distributrice del materiale di consumo dedicato 

all'apparecchiatura in dotazione del Policlinico Foggia, per un importo complessivo di € 

7.694,25; 

 

Descrizione  Quantità     
Prezzo Unitario 

a pz 

Trappola condensa gas 

codice articolo 94012 
150 € 51,295 

Importo complessivo fornitura per un periodo di  36 mesi oltre Iva 22%  

€ 7.694,25 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

Precisato Che: 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva in capo alla Elcamm S.r.l come si evince dal 
DURC On Line protocollo n.  44142258 (scadenza validità 15/10/2024); 

▪ ha assunto e svolge ex lege le funzioni di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto), ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Maria TeresaMelchionda , collaboratore 
Amministrativo in forza all’ Area Gestione Patrimonio che non versa in alcuna situazione 
di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi; 

▪ è stato acquisito sulla piattaforma Empulia, tramite interoperabilità con la Piattaforma 

Contratti Pubblici il seguente CIG : B21D7FD179 ; 

▪ sono stati conclusi con esito favorevole i controlli sull’assenza di cause di esclusione di cui 

agli artt. 94 e seguenti del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Visto: 

▪ la richiesta della struttura di Radiologia Universitaria; 

▪ il verbale N. 1 di seduta virtuale di ricognizione delle offerte; 

▪ la dichiarazione del 21/06/2024 resa dalla Elcamm  S.r.l. di infungibilità del materiale di 

consumo; 

▪ la dichiarazione di esclusività di distribuzione per le regioni Puglia e Basilicata del 

31/10/2023 resa dalla   Philips S.p.A. nei confronti della Elcamm S.r.l  ; 

▪ l’art. 76, comma 2, lett. B.) punto 2) del D.Lgs n. 36/2023; 

▪ l’intero carteggio amministrativo relativo alla procedura in argomento depositato agli atti 

d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

per quanto esposto nelle premesse e per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si 

intendono integralmente riportate: 

1. di affidare, ai sensi dell’art 76, comma 2, lett. B, punto 2 del D. Lgs 36/ 2023, alla 

Elcamm S.r.l., nella qualità di distributore esclusivo del materiale di che trattasi, la 

fornitura di “trappola condensa gas dedicata al monitor amagnetico multiparametrico 

della Risonanza Magnetica Philips Expression “, in dotazione presso il Policlinico 

Foggia per un importo complessivo di € 7.694,25, cosi come di seguito dettagliata per 

quantità e condizioni economiche: 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. di dare atto che l’affidamento avrà durata di 36 mesi (Trentasei mesi), salvo eventuale 

proroga tecnica fino ad ulteriori 6 mesi ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.lgs 

Descrizione  Quantità     
Prezzo 

Unitario a pz 

Trappola condensa gas 

codice articolo 94012 
150 € 51,295 

Importo complessivo fornitura per un periodo di 36 mesi oltre Iva 22% 

€ 7.694,25 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

36/2023, a decorrere dal primo ordine e potrà cessare anticipatamente in relazione 

all’esaurimento dell’importo contrattuale; 

3. di stabilire che il presente affidamento potrà avere una durata superiore a quella 

indicata, qualora al termine naturale di scadenza non sia stato raggiunto il predetto 

valore contrattuale; 

4. di prevedere la condizione risolutiva espressa da esercitarsi nel caso di nuova 

aggiudicazione avente stesso oggetto di fornitura; 

5. di stabilire che la stipula del contratto avverrà in forma scritta, in modalità 

elettronica, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di prevedere che i prezzi del presente appalto sono suscettibili di revisione, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023, nei casi e secondo le modalità meglio 

dettagliate nel contratto di appalto; 

7. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conseguente alla 
presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 114, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, il 

Direttore della S.C. Farmacia Rosanna Stea; 

8. di dare atto che la relativa spesa pari ad € 9.386,99 Iva 22% inclusa, verrà attribuita 
sul conto economico n. 70010000090, denominato “Dispositivi medici e materiali 

sanitari” e al pagamento si farà fronte con fondi di bilancio; 

9. di trasmettere il presente atto al Direttore della Struttura di Farmacia e al Direttore 
della struttura di Radiologia Universitaria per gli adempimenti di rispettiva 

competenza;  

10. di notificare il presente provvedimento alla Elcamm S.r.l  con sede legale  in Bari 
alla via Taranto 14, Cod. Fisc. e Part. Iva 05824380728; 

11. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii., il presente 

provvedimento sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è 
esecutivo ai sensi di legge. 
 
 
 
 

 

Per Il Direttore S.C.  Area Gestione del Patrimonio 

dott.ssa Maria Loreta Notarangelo                                                          
Il Dirigente Amministrativo 

dott.ssa Teresa Antonetti 
 


		2024-07-19T10:39:25+0000
	Teresa Antonetti




